8

EM.MUS P. D. MICHAËL CARD. BROWNE

Em.mi Praesides et Moderatores, venerabiles Patres,

Ea quae nunc dicturus sum respiciunt schema nostrum fere unice sub aspectu doctrinae theologicae.

Bene *scimus*¹ quod hodie quamplurimae civitates non sunt catholicae sed vel acatholicae vel mixtae religionis. Bene quoque agnosco quod in regimine civitatum, etiam catholicarum, oporteat rationem habere boni communis totius familiae humanae. Ratio autem secundum quam gubernium civitatis disponi debeat, determinanda est, attento bono communi, omnibus aequa consideratis secundum altam prudentiam regitivam.

Nihil dicere volo quod ullatenus affligeret dilectos nostros fratres seiunctos. Confido omnino in eorum rectitudine secundum quam desiderant ut omni sinceritate proferam ea quae doctrinaliter mihi dicenda videntur.

Doctrina Romanorum Pontificum respectu libertatis religiosae numquam fidem non volenti imposuit, sed tria praecipue intendit: *a)* ut in civitate, maxime catholica, fides populi prudenter tueatur; *b)* ut in civi-

tate catholica, auctoritas catholica publica aequa, iuste, et benigne se gerens erga subditos non catholicos, amico foedere cum Ecclesia religionem catholicam promoveat; c) ut in civitate mixtae religionis, auctoritas publica aequa, iuste et benigne se gerat erga Ecclesiam.

Schema nostrum in suis elementis magis essentialibus sic reassumi potest:

1. Libertas religiosa hic ponitur ut ius quoddam naturale sive individuorum sive communitatum ad habendum ius civile in societate ad professionem religionis, non solum prout haec religio intelligitur ut simplex cultus veri Dei, sed insuper prout intelligitur ut quaecumque forma cultus divini a propria sincera conscientia admissa et approbata, necnon ad eam publice, ore et scripto, intra certos limites, docendam ...²

2. Istud ius naturale hic ponitur ut proxime fundatum in dignitate personae humanae ...³

3. Potestas civilis ex eo quod ad ordinem temporalem restringitur, incompetens hic exhibetur respectu istius iuris, nisi ea mensura in qua, respectu eiusdem, ordo temporalis involvitur ...⁴

4. Limites seu conditiones intra quas libertas religiosa, ita intellecta, exerceri potest sunt, secundum schema, ut per eam: a) neque ordo publicus turbetur; b) neque moralitas publica violetur; c) neque iura aliorum laedantur ...⁵

Nunc,⁶ quoad fundamentum proximum allatum, scil. dignitatem personae humanae, plura utique dici possent. Impraesentiarum notandum est maximam dignitatem personae humanae consistere in sua elevatione ad ordinem supernaturalem per fidem et per virtutes quae in fide fundantur. Haec dignitas exigit ut fides prudenter tueatur, et ut religiones quae in fide supernaturali non fundantur, non sinantur ut fidei noceant. Utique, nihil faciendum est quod profitentibus istas religiones ullam iniuriam faciat, sed in *omni*⁷ caritate et benignitate tractandi omnino sunt, et opiniones eorum secundum dictamen caritatis *omnino*⁸ sunt sustinendi, sed iura iuribus fidei quodammodo aequalia istis opinionibus non competunt. Absonum ergo esse videtur ut concedatur *ius* tales opiniones spargendi in civitate catholica per *publicam*⁹ praedicationem vel librorum diffusionem.

Quoad fundamentum remotius quod ponitur, scil. potestatem auctoritatis civilis restringi ad temporalia et ita non extendi ad ea quae religionem respiciunt, *dico*¹⁰: hoc partim est verum et partim non est verum.

Utique, ex sua nativa qualitate, potestas civilis ordinatur ad procurandum bonum tempore commune, eo tamen fine ut cives optime vi-

vant secundum omnem virtutem intellectualem et moralem, religione inclusa.

Homines tamen qui civitatem regunt, sicut cives qui reguntur, possunt, ex motivis credibilitatis et per gratiam Dei, discernere veram fidem eamque amplecti, et, si civitas ex catholicis constituatur, rectores tenentur eos regere attentione habita ad veram fidem quam profitentur, et in qua summum eorum bonum consistit.

Quoad conditiones, seu limites libertatis religiosae in schemate allatos, observo:

a) De prima nihil habeo dicendum.

b) Sed de secunda quaeri potest: an publica diffusio alterius religionis in civitate catholica sit, vel non sit, violatio publicae moralitatis? Videtur quod ita sit. Offensio fidei catholicae per publicam diffusionem talis religionis tangit, sine dubio, publicam moralitatem in civitate catholica.

c) De tertia conditione item quaeri potest: an publica diffusio talis religionis in civitate catholica laedat vel non laedat iura aliorum? Item videtur quod laedat ista iura. Cives enim catholici ius habent ut religio eorum non exponatur alicui periculo sive quoad seipso sive quoad eorum prolem.

Et adiungo: Deus quoque ius habet ut religio ab Eo instituta et a populo christiano in aliqua civitate *catholica*¹¹ amplexata, a periculis prudenter tueatur.

His omnibus consideratis, mihi videtur schema secundum ea adhuc corrigendum esse.

Immo humiliter existimo quaestionem de libertate religionis hodie ita fere proponi posse, et forte debere, *scil.*¹²: « Quanam ratione hodie se gerere debeant, quoad libertatem religionis, rectores civitatum quae unius, fere, catholicae religionis sunt, intuitu *veri* boni communis propriae respective civitatis, attento bono religionis aliarum quoque civitatum immo totius humanae familiae? ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ agnosco. ² (cf. pag. 6, linn. 5-8; pag. 11, linn. 21-15; pag. 12, linn. 4-7; pag. 16, linn. 1-4; pag. 17, linn. 15-24). ³ (cf. pag. 5, linn. 15-18; pag. 6, linn. 6-8; pag. 7, linn. 11-14; pag. 13, linn. 1-5). ⁴ (cf. pag. 6, linn. 10-15; pag. 8, lin. 30; pag. 9, lin. 13). ⁵ (cf. pag. 8, linn. 7-8; ib. lin. 25; pag. 10, linn. 5-13). ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ deest. ¹⁰ deest. ¹¹ deest. ¹² deest.

Moderator: Exc.mus secretarius generalis legit suffragationem V de divina revelatione.

Secretarius generalis: Videatis pag. 14 [*cf. pag. 348 n. 7*]. Ergo: *placet vel non placet?* Patres, qui sunt extra locum, velint ad suum locum redire; secus quomodo fiet suffragatio?

9

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. CARDIJN

Venerabiles Patres,

Liceat mihi, quamvis novissimo, relate ad libertatem religiosam — cuius schema mihi valde placet — vobiscum humiliter communicare conclusiones procedentes ex sacerdotali apostolatu quo fere iam sexaginta annis functus sum, in omnibus mundi plagis, pro aetatis huius iuvenibus atque opificibus.

Sollemnis et clara proclamatio iuridicae libertatis religiosae omnium hominum in quavis regione decentium, mihi videtur esse urgentis necessitatis.

1. *Haec est prima ratio:* unificatio pacifica mundi pluralistici.

Mundus hodiernus mundus est qui in dies magis unus fit, et in quo conflictus gentium et culturarum paulatim evanescant oportet.

Sicut Sua Sanctitas Papa Ioannes XXIII mirabiliter exposuit in *Pacem in terris*, magnum officium nobis est ut omnes communiter, cum cunctis hominibus bonae voluntatis, mundum humaniorem exstruamus, fundatum « in veritate et iustitia, libertate et amore ». Atqui conditio fundamentalis ut homines pacifice communiter vivant et *fecunda collaboratione sincere*¹ collaborent est sincera observatio libertatis in re religiosa.

Persuasiones philosophicas et religiosas aliorum non observare magis magisque persentitur ut signum diffidentiae erga *alios*,² et quidem in materia quae consideratur ut maxime sacra et personalis. Talis diffidentia impossibilem reddit mutuam fidem sine qua non datur vera vitae communio et in laborando efficax consociatio.

E contra, hac mutua fide regnante, felicissima oriri potest laborum consociatio, non tantum in rebus scientificis et technicis, sed etiam in campo sociali, culturali, paedagogico et morali.

Si Ecclesia, sine ambagibus, libertatem religiosam promovet et propugnat, omnes cum fiducia agnoscent ipsam velle partem sumere in aedificando mundo magis humano et unificato. Recusata vero hac declaratione, magna evanesceret spes, praesertim apud iuniores *huius mundi*.³

2. *Altera ratio* est efficacitas actionis apostolicae, missionalis, oecumenicae.

In mundo qui unificatur, praesentia Ecclesiae inter homines necessario formam novam praebet.

In maiore parte orbis, christiani sunt numero paucissimi. Ecclesia, ut missionem suam adimplere possit, niti iam non valet sicut in Medio Aevo et sicut sub regiminibus colonialibus *saepe*⁴ contigit, auxilio potestatum temporalium, sive politico, sive oeconomico, sive culturali; sed unice inniti poterit virtute Verbi divini, paupertate evangelica et puritate testimonii sui, exhibita in authentica vita laicorum, et demum benevolenta populorum inter quos vult vivere et testis fidei esse. Haec autem benevolentia populorum nihil aliud est quam quod nominavimus libertatem religiosam. Sed quomodo Ecclesia in illis populis inter quos numero minor est, exspectare poterit ut libertatem religiosam observent, si ipsa Ecclesia alte non proclamet aut exercere neglegat hanc libertatem religiosam in illis regionibus ubi numero maior est?

Haec proclamatio libertatis religiosae non tantum magni momenti est pro efficacitate actionis apostolicae et missionariae generatim sumptae, sed est etiam conditio sine qua non motus oecumenici.

Nos omnes scimus fratres nostros non-catholicos existimare hanc declarationem esse gradum necessarium in via ad oecumenismum sincerum et efficacem.

3. *Tertia ratio* est valor educativus et paedagogicus libertatis religiosae.

In schemate agitur de iure personae et communitatum ad libertatem in re religiosa. Haec libertas, sic iuridice sumpta, non est finis in se. Ipsa est *conditio*,⁵ medium necessarium ad educationem libertatis sensu presso, quae dicit ad libertatem interiorem vel libertatem animae, qua homo fit ens autonomum, (*personne*)⁶ responsabilis erga societatem et Deum, et paratus, si necesse est, potius Deo oboedire quam hominibus.

Haec libertas interior lenta tantum sequitur institutione et colenda est per triplicem methodum: videndo, iudicando, agendo. Si, Deo iuvante, apostolatus noster per sexaginta annos vanus non fuit, id effectum est quia non voluimus iuniores longe arceri a periculis, abstractos a *suo sociali*⁷ vitae et *laboris*,⁸ sed fidem fecimus illorum libertati ut haec libertas melius educaretur. Eos adiuvimus in videndo, in iudicando, in agendo per se ipsos, in instituendo per ...⁹ ipsos actionem socialem, culturalem, *apostolicam*¹⁰ in libere oboediendo normis auctoritatis, ut fierent adulti testes Christi et Evangelii, *atque*¹¹ scirent se rationem reddere debere de fratribus et sororibus in mundo toto. In mundo qui unificatur ...

Moderator: Em.me Domine, tempus explicit!

Orator: In mundo qui unificatur iam non possibile est iuniores seorsim educare sine coniunctione cum mundo reali. Complures ex iunioribus fidem amittunt propter educationem puerilem. Sola informatione solida ad libertatem interiorem iuniores nostri possunt fieri christiani adulti. Obiicitur ...¹²

Moderator: Parcas mihi, em.me Domine, tempus iam transactum est!

In textu scripto tradito: ¹ fecunde. ² ipsos. ³ deest. ⁴ fieri.
⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ sua societate. ⁸ operum. ⁹ se. ¹⁰ deest.
¹¹ utque. ¹² Obiectio. Obiicitur regimini libertatis multa inesse pericula: pericula indifferentismi, diffusionis errorum, abusus ignorantiae multitudinum et passionum. Ad haec respondebo duobus: 1. Me non fugiunt pericula: nonnulli forsitan libertate religiosa abutentur, sed illa pericula minora sunt quam pericula quae oriuntur ex suppressione et oppressione libertatis religiosae. « Regimina absoluta » quae, etiamsi contendunt se Ecclesiae opem ferre, loco formationis personalis ponunt pressuram socialem, favent anti-clericalismo et de facto turbas adducunt ut insurgant contra fidem et Ecclesiam. 2. Pericula regimini libertatis inhaerentia debent eludi modo positivo: v. g., concordia internationali proba et sincera inter auctoritates civiles et auctoritates religiosas; sed praesertim institutione et educatione humana, morali et religiosa, quibus iuniores et adulti acquirunt conscientiam responsabilitatis propriae. Conclusio. Concludendo haec liceat proponere: Quarta Synodi periodus et tota haec Vaticana Synodus concludatur sollemni et quasi fulgenti actu: actu, dico, quo Beat.mus Papa noster Paulus VI una cum universis Patribus, sollemniter proclamaret libertatem religiosam et urgeret omnes Confessiones, omnes ideologias, omnes auctoritates et institutiones, ut convenient atque consentiant ad libertatem religiosam servandam et tuendam; ad exigentias ordinis publici recte et honeste definiendas; ad quaerenda et stabilienda media apta ut efficaciter servetur libertas religiosa in toto mundo.

Moderator: Exc.mus secretarius generalis legit suffragationem VI de divina revelatione.

Secretarius generalis: Videatis pag. 14, n. 8 [cf. pag. 349].

Patres, placet an non placet?

EXC.MUS P. D. MARCELLUS LEFEBVRE

*Archiepiscopus tit. Synnadenensis in Phrygia,
sup. gen. Congr. Spiritus Sancti*

Venerabiles Patres,

Breviter mihi videtur principia declarationis *de libertate religiosa* sic exprimi posse: « *Libertas religiosa fundata in dignitate personae humanae exigit aequabilitatem iurum pro omnibus cultibus in societate civili. Unde societas civilis neutra esse debet et protectionem religionum intra limites ordinis publici praestare debet* ».

Talis est — *michi videtur*¹ — conceptus libertatis religiosae qui a redactoribus nobis proponitur.

Hic conceptus estne novus vel iam a multis saeculis affirmatur?

Ipse relator in pag. 43 respondit huic quaestioni. Ita scribit: « Longiori porro evolutione historica, positiva, morali per ventum est ad hunc conceptum, qui non nisi saec. XVIII valere coepit ».

Hoc dicendo — *michi videtur*² — ruit ipso facto tota argumentatio declarationis. Etenim, ubi coepit valere hic conceptus? in Ecclesiae traditione vel extra Ecclesiam? Evidenter coepit apud sic dictos philosophos saec. XVIII: Hobbes, Locke, Rousseau, ...³ qui in nomine dignitatis rationis humanae conati sunt destruere Ecclesiam, provocando occisionem innumerorum episcoporum, sacerdotum, religiosarum, fidelium.

Hunc conceptum in medio saec. XIX catholici liberales cum Lamennais conati sunt accommodare cum doctrina Ecclesiae et damnati sunt a Pio IX.

Hunc conceptum quem « *ius novum* » vocat in sua Encyclica *Immortale Dei* sollemniter damnavit Papa Leo XIII ut contrarium sanae philosophiae et contrarium Sacrae Scripturae et Traditioni.

Hunc eumdem conceptum, hoc « *ius novum* » damnatum multoties ab Ecclesia, nobis Patribus Concilii Vaticanii II commissio conciliaris proponit ad subscribendum et subsignandum.

In nomine huius conceptus, i. e. in nomine dignitatis personae humanae, communistae volunt omnes homines atheos fieri et legitimant persecutio nes contra omnes religiones.

In nomine ordinis publici servandi, multae societates civiles scholas et institutiones Ecclesiae nationalizant, ad unitatem politicam creandam.

Nonne — *possumus dicere*⁴ — Iesus Christus Ipse in nomine ordi-

nis publici fuit crucifixus et in hoc nomine omnes martyres passionem subierunt?

Hic conceptus libertatis *religionis non⁵* est conceptus ...⁶ Ecclesiae.

Hoc anno editus est liber a Massone Yves Marsandou, « *L'Ecumenismo visto da un Massone di tradizione* »,⁷ in quo exprimit spem Massonum ut Concilium nostrum libertatem religiosam sollemniter proclamet. Item Protestantes in eorum Sessione in Helvetia exspectant a nobis subsignationem declarationis sine ulla imminutione terminorum — *sic dicitur*.⁸ Quid amplius volumus ad nostram informationem?

Ut dicit Leo XIII, hoc ius novum est « ad interitum omnium religionum nominatim ad catholicae, quae cum una ex omnibus sit vera exaequari cum ceteris sine iniuria summa non potest ».

Sed denique tandem in quoniam puncto deficit tota ...⁹ argumentatio quae nequit probari neque a Traditione, neque a Sacra Scriptura, et quae vult esse probata a ratione.

Haec est ratio cur non potest probari a ratione: quia praescindit a definitione notionum libertatis, conscientiae, dignitatis humanae personae.

Etenim si definiuntur hae notiones, ruit argumentatio.

Evidem hae notiones non possunt in sana philosophia definiri nisi relate ad legem divinam.

Libertas nobis datur ad spontaneam observationem legis divinae. Conscientia est lex divina naturalis in cordibus nostris et post gratiam baptismi lex divina supernaturalis.

Dignitas personae humanae acquiritur per observantiam legis divinae.

Qui resistit legi divinae in hoc non est dignus.

Numquid damnati adhuc dignitatem habent in infernis?

Impossible est in veritate loqui de libertate, de conscientia, de dignitate personae nisi relate ad legem divinam.

Ipsa observantia legis divinae est criterium dignitatis.

Homo, familia, societas civilis dignitatem habent in quantum legem divinam observant.

Ipsa lex divina regulas nobis indicat ad usum libertatis nostrae.

Ipsa lex divina mensuram coactionis exhibit pro auctoritatibus a Deo constitutis.

Ipsa lex divina dat mensuram libertatis religiosae.

Cum sola Ecclesia Christi integre et perfecte possidet legem divinam naturalem et supernaturalem, eaque sola mandatum accepit legem divinam docere et media accepit ad eius observantiam, in ipsa enim invenitur vere et realiter Iesus Christus qui est lex nostra, ipsa sola verum ius habet ad libertatem religiosam.

Alii cultus in quantum hanc legem divinam aliquo modo observant dici possunt habere aliquem titulum ad publicam existentiam et activitatem. Hic incidimus in casibus particularibus ubi existunt multae variantes quae casus per casum iudicari possunt.

Lex divina est clavis totius huius quaestionis de libertate religiosa, quia est norma fundamentalis ipsius religionis, et criterium bonitatis et dignitatis totius activitatis humanae. Loqui non possumus de re religiosa abstrahendo a lege divina. Idem est finis qui religat et obligat, testibus Veteri Testamento et populo electo, pro quibus Lex divina in tabulis inscripta eamdem venerationem habebat ac ipse Deus. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ Voltaire. ⁴ deest.
⁵ religiosae. ⁶ adversariorum. ⁷ « L'Œcuménisme vu par un Maçon de tradition ». ⁸ deest. ⁹ haec.

11

EXC.MUS P. D. IOANNES GRAN

Episcopus Osloënsis

Venerabiles Patres,

Schema declarationis *de libertate religiosa* profecto breve est sed maximi momenti. Est quasi probatio nostrae et Ecclesiae catholicae sinceritatis erga familiam humanam universalem hodie.

Materia satis difficilis est, ut probant iam exantlati labores necnon textus emendationes et reemendationes. Libertas nempe ad rem religiosam multipliciter refertur.

Attamen mihi placet, immo ¹ valde placet haec declaratio sicut *nunc* ² suffragiis nostris proponitur.

Quia agitur solummodo de iure civili hominum, tam privatim quam publice, et intra debitos limites agendi iuxta eorum conscientiam, apparet nullam contradictionem existere inter sic acceptam religiosam libertatem et religionis christiana principia: haec libertas neque missionarium Ecclesiae fervorem minatur neque in dogmaticis rebus relativismum fovet neque praeceptum veritatis tam quaerendae quam serviendae frangit. Non est scil. ius erroris — cum subiectum iuris tantum possint esse personae physicae et morales — sed ius omnium membrorum humanae familiae a Deo vocatorum ad libere ipsi Deo adhaerendum.

Declaratio bene apta est ad illas nimis absolutas declarationes saeculi praeteriti complendas, quae cum illius temporis angustiis congruebant.

Hodie patet tam humanae rationis profectum quam Novi Testamenti spiritum tale complementum poscere. Sed ecce iam rogant declarationis adversarii ut integra paragraphus de modo agendi Christi et apostolorum supprimatur, quasi reluctantates suam opinionem cum Christi et apostolorum exemplo comparare.

Placet declaratio in sua praesenti forma praesertim quia accurate respondet quaestioni nobis ab hominibus bonae voluntatis hodie directae: Estne Ecclesia catholica parata ad ius nostrum ad libertatem in re religiosa et conscientiae negotiis tuendum ac defendendum?

Dolenter comperimus nonnullos adhuc opinionem adversam sustinere. Secundum eorum sententiam potest Ecclesia catholica iuste aliis communitatibus religiosis et bonae fidei personis ius ad libertatem dene-gare quod *ipsa*³ sibi vindicat, et tamen ex altera parte, in nonnullis circumstantiis, pro sua utilitate, cum illis communitatibus convenire in libertate exigenda. Quod opportunismum sapit. Tempus est duplicitatem talem reicere: iam immane damnum fecit. Et certe nonnisi a per-paucis approbatur, catholicorum maxima parte ab ea abhorrente.

Tamquam membrum coetus episcopatus Sandiae meum est vos, ve-norabiles Patres, certos facere magnum scandalum fore populis nordicis si Concilium nostrum hic non aperte et sine ambiguitate loquatur. In diaspora vivimus, pusillus grex sumus. Attamen magna liberalitate fruimur. Quotidie experimur auctoritates civiles regionum nostrarum acatholicarum libertatem nostram religiosam tueri, non quia in omnibus nobiscum convenient, sed intuitu nostrarae humanae dignitatis. Nonne debemus nos omnia aliis hominibus facere quaecumque optamus ut no-bis faciant? ...⁴

Quotidie etiam experimur omnes libertates connexas esse. In nostris hodiernis societatibus maxime interest, ut dicam, « mores libertatis » promovere. Quicumque utilitatem e libertate sibi capere attentat et non omnino aliorum libertates defendit, personarum communitatem cor-rumpit et nexus humanae societatis solvit. Horum morum observantia apud catholicos conditio sine qua non est aptitudinis Ecclesiae ad liber-tatem sibi vindicandam.

Quapropter existimo schema declarationis adhuc fortius ad mores libertatis exhortare debere. Multae nationes quae principium libertatis religiosae in suis constitutionibus inscripserunt, hos mores nihilominus de facto parvipendunt. Civium aequalitas iuridica laeditur propter ratio-nes religiosas, non aperte sed sub falsis speciebus. Ideo mihi opportu-num videtur in pag. 10, lin. 21 declarationis textui addere verba « aper-tas aut occultas », ita ut scribatur: « Providendum est, ne civium aequa-

litias iuridica umquam laedatur propter rationes religiosas apertas aut occultas ».

Ecclesia tamen catholica quae saepe tali duplicitate laeditur, non efficaciter contra iniuriam se defendere potest nisi ea ipsa sincere ut intrepidus defensor morum libertatis appareat.

Experientia testatur multos acatholicos sincero corde nos melius cognoscere velle. Unum vero merito expostulant, scil. firmam apud catholicos voluntatem ab omni coactione abstinendi et aliorum libertatem ad sinceram inquisitionem agnoscendi sine ullaे potestatis immixtione. Nullus dialogus sine hac mutua liberalitate existere potest.

Nihil habet dubitationis Concilii nostri maiorem partem pro libertate religiosa sincero corde stare, et ideo textum integrum sine imminutione promulgatum iri, praesertim hanc, ut ita dicam, declarationem in declaratione quae sub n. 2 doctrinam breviter contrahit ad usum mundi hodierni. Sed id satis non est: non debet ita adversari in hac aula ut exemplum mundo demus tepiditatis in negotio tanti pro humanae personae dignitate momenti.

Principia nunc satis clara sunt et opportunae distinctiones factae. Ecclesiae et Concilii honor poscit principium de libertate in re religiosa, prout in declaratione exprimitur, unanimiter suffragari. Secus, ut legitimus collocutor vix Ecclesia catholica apparebit.

Certe, modos adhuc possumus proponere ad declarationem emendandam, modos qui secretariatum adiuvare possint ad clarius principia formulanda quae iam praesens declaratio statuit: textus probabiliter melior reddi potest.

Sed ius personae humanae et communitatum ad libertatem in re religiosa ne oppugnemus. Tempus enim est e libertate actus fidei ultimas rationes protrahendi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² hodie. ³ deest. ⁴ (*Mt. 7, 12*).

12

EXC.MUS P. D. ANTONIUS AÑOVEROS ATAUN

Episcopus Gadicensis et Septensis

Venerabiles Patres,

In primis breviter aliqua particularia ad n. 4. ...¹ Ambitus libertatis religiosae a civili potestate Status limitari potest (dicitur in schemate), ratione ordinis publici tutelae, quae ratio tria bona amplectitur, nempe bonum politicum seu pacem publicam, bonum morale, sive moralitatis publicae tutelam, et bonum iuridicum, quod idem est ac civium concordia in suorum legitimorum iurium exercitio.

Ut vitentur confusae interpretationes huius triplicis boni ordinis publici, expedire censeo, ut in textu huius declarationis super libertate religiosa, succincta definitio, et quam maxime accurata appareat, quam ut mens Concilii circa pacem publicam, publicam moralitatem et civium concordiam habeatur.

De his rebus aliqua praenotare audeo.

Forsan intelligere possumus pro definitione pacis publicae, ille tranquillitatis status, in quo omnes cives suam promotionem ac evolutionem attendere possunt, absque periculo ullius violationis.

Potestas civilis Gubernii restringere potest libertatem religiosam, si haec libertas occasionem praebet discordiae et violentiae, graviter laedens ac nocens pacem civium.

Sed notandum volumus hanc restrictionem libertatis, in multis adiunctis, solum pro tempore permanere; potest enim accidere hanc perturbationem pacis publicae solum a momentanea ac transitoria rerum specialium commotione perventam fuisse.

In hoc ordine definire possumus bonum morale, illam honestatem civilem, ac moralitatem publicam, quae complectitur naturalem rectitudinem moralem actuum externorum in publicis relationibus.

Existimamus in hoc sensu, potestatem civilem Status, quamlibet religionem prohibere posse, si publicam honestatem clariter laederit, utpote quod talis religio, non solum bonum temporale, quod attributioni Status pertinet, sed etiam bonum spirituale clariter nocet, et ideo sibi ipsa contradicitur.

Tertium bonum, i. e. iuridicum, in concordia civium et in libero exercitio iurium legitimorum consistit. Ordo iuridicus naturalis debet esse eius fundamentum et radix, in natura hominum fulcitus. Personae humanae complementum debet esse et suorum iurium fideiussio, complec-

tens libertatem, in iustitia fundatam, sine qua ordo et salus publica evanescent ...²

De alia re relate ad schema in genere.

Ita ut evolvuntur interventiones in aula conciliari, clare duae positiones apparent, quae difficile componuntur, quia ex statutis omnino contrariis procedunt.

Ut humiliter sentio schema suos fines ...³ Secretariatus pro Christianorum Unione evadit.

Declaratio *de libertate religiosa* problema factum est aperte doctrinale. Quod cum ita sit, quaero: nonne conveniens est, forsitan etiam necessarium erit, excogitare et resolvere ut schema tradatur quam citius cuidam subcommissioni, ex iurisconsultis, quibusdam theologis et iuris publici peritis efformatae, qui offerre possint Concilio declarationem quamdam, forsitan meram declarationem, de libertate religiosa, quae cuncto coetui acceptabilior sit? *Rationes:*

1. Melius et prudentius mihi videtur, fidelibus et fratribus seiunctis non ita scandali periculum, ut schema inscribatur « De libertate civili in re religiosa » quam de libertate religiosa in genere.

2. Doctrina de libertate religiosa, tantum in dignitate personae humanae stabilita, matura non appetit.

3. Magni in Sacris Litteris periti affirmant neque hanc neque illam positionem convenienter probari posse, ex locis Sacrae Scripturae.

4. Cum sincera recognitione arduis laboribus commissionis, et cum eadem etiam sinceritate, debemus dicere: non parva Patrum Conciliorum pars, considerat commissionem huius schematis partiale, sive uniuersitatem sententiae faventem, ideoque obiectivitate carentem, in re de qua agitur.

5. Non agitur tantum de quadam declaratione de libertate religiosa ad fratres seiuctos, ratione qua videtur Secretariatus esse motus ut hoc schema proponeret, quod in eius intentione laudabile credo, et nobile in eius propositio. Res multo latius patet. Nova quaedam doctrina proponitur, de facto libertatis religiosae, et quae profunde ad catholicos et non catholicos attinet.

In textu scripto tradito: ¹ Teneor ut declarem aliquid unice de his quae schema statuit intra limites libertatis religiosae, quin significet unam tantum fontem limitationis me existimare, nempe ordinem publicum, ut legitur in n. 4 schematis. Magni momenti esse censeo ut quantum fieri possit statuantur limites et extensio libertatis religiosae, ita ut iura catholicorum sufficienter attendantur, tam eorum qui minorato numero in societate degunt, quam qui copiosa numerositate immiment. ² Denique concludo hunc votum, referens, paucis verbis, art. 29 n. 2,

declarationis universalis iurium hominum, in Organizatione Universali Nationum, vulgo ONU, in quo summatim refertur duplex limitatio libertatis religiosae, et ita se habet: « In exercitio suorum iurium et in usu libertatum, unusquisque tantummodo constringitur a limitationibus in lege statutis, ad unice assequendam et secure reddendam recognitionem et observantiam iurium et libertatum aliorum, et ad iustas exigentias ordinis moralis, ordinis publici et salutis generalis societatis democraticae persolvendas ». Ioannes XXIII fere similia profert in Litteris iurium personae humanae « Pacem in terris », cum ait: « Omnis humana natura ius habet naturale ad debitum honorem propriae personae, ad bonam famam, ad libertatem inquirendi veritatem, et, intra limites ordinis moralis et boni communis, ad suae mentis acquisitiones patefaciendas et manifestandas ». Propterea poscere audemus inclusionem in textu schematis huius concretae et arctae propositionis, circa modum intelligendi ordinem publicum in eo triplici sensu, sicuti diximus in expositione voti. ³ et fortasse etiam possibilitates.

13

EXC.MUS P. D. THOMAS VILLELMUS MULDOON

Episcopus tit. Fesseitanus, aux. Sydneyensis

Venerabiles Patres,

Cum schema declarationis *de libertate religiosa* Patribus Concilii primum propositum est, multi ex nobis profundam animi inquietudinem experti sumus. Videbatur enim Concilium invitari ad doctrinam propagandam iuxta quam homini insit ius verum et strictum non tantum ad religionem exercendam, *cultu tum privato tum publico*,¹ iuxta propriam conscientiam — quod nemo sanus negabit — sed etiam ius verum et strictum ad cuiusvis generis errores religiosos in societate spargendos. Nobis inquietis videbatur Concilium invitari ad sic, in praxi, pronunciandum coram omnibus fautoribus religionis falsae: « Vos omnes ius habetis rapiendi oves Christi, easque ad pascua venenata ducendi, si potestis ». Hoc nobis videbatur, et adhuc videtur quid prorsus intollerabile.

Deinde decursu disceptationis in aula habitae in ultima sessione, plures Patres sic, plus minusve, locuti sunt: « Nos in hac declaratione non intendimus docere homini inesse ius verum ad falsas religiones propagandas, sed intendimus tantum quod si homo ita agat, tunc ius habet ut non impediatur ab auctoritate civili, dummodo intra limites ordinis publici agat. Qui hoc non intelligit — ita isti Patres — nihil de doctrina in schemate proposita intelligit ».

Et ² sic facta est clarificatio quae in schemate priore non inveniebatur. Ex una parte, nos inquieti hanc quaestionem apprime considerabamus

sub aspectu theologicō-morali. Porro, *sub hoc aspectu* nullum adest ius ad errores in re religiosa propagandos, atque nullum adest ius *absolutum* ut quis non impediatur si ita de facto agat, quamvis actio eius tolerari possit — immo in hodierna societate pluralistica tolerari debeat intra debitos limites — *tolerari debeat*³ ob bonum commune; i. e., ob pacem et concordiam in societate civili.

Ex parte opposita, autem, Patribus quibus placuit schema ...⁴ sic sentiebant: « *Nos*⁵ nolumus hanc quaestionem considerare sub aspectu theologicō-morali, sed volumus solummodo emittere declarationem pragmaticam, ad hanc unam quaestionem iuridico-civilem coarctatam, nempe: quomodo auctoritas civilis in hac re practice se gerere debeat? ».

*Nunc, venerabiles Patres, hic praecise*⁶ habetur radix dissensionis: An liceat Concilio hanc rem delicatam perpendere solummodo sub aspectu iuridico-civili, praetermissō aspectu theologicō-morali? Meo iudicio, omnino non licet si velimus declarationem aequabilem et non-ambiguum emittere.

Nos inquieti sperabamus fore ut commissio, post disceptationem in ultima sessione *habitam*,⁷ magni momenti clarifications in textum remendatum introduceret. *Sed*⁸ frustra.

Quid fecit commissio? Desideriis nostris satisfacere cogitavit in relatione textui declarationis adjuncta, in pag. 47, 48 et 49, ...⁹ a relatore lectis, quae absque dubio partem praestantissimam totius documenti exhibent. (*Revera, si relatio fieret textus et textus fieret relatio non amplius essent Patres inquieti*¹⁰). Ibi enim breviter tractatur aspectus theologicō-moralis huius quaestōnis. *Sed ad quid*¹¹ explicationes et concessiones in relatione tantum positae? Ipsa relatio non promulgabitur, quae tamen maioris perspicuitatis est quam textus ipse; et tunc multi catholici, qui textus legent, easdem ac nos habebunt difficultates et anxietates, et multi acatholici exinde haurient interpretationes omnino falsas.

Ut igitur omnis inquietudo de pectoribus nostris tollatur, utque difficultates et erroneae interpretationes ex parte lectorum praecaveantur, et, insuper, ut hoc documentum logice procedat, haec propono:

Primum, in ipsum textum declarationis inseratur, saltem quoad substantiam, ea maximi momenti doctrina quae in pag. 48 et 49 relationis invenitur. Ponatur *hoc corpus doctrinae tanquam extra omnem discussionem*.¹²

Secundum: Illo fundamento posito, scopus valde limitatus declarationis in prooemio explicitis verbis indicetur. Dicatur aperte id quod in relatione, in pag. 48, declaratur, nempe: « *Agitur tantummodo de hominum conditione iuridica in societate humana* ».

Tertium: In sub-titulo declarationis, post vocem « Libertatem » inseratur vox « civilem », ita ut sub-titulus sic sonet: « De iure personae et communitatum ad libertatem *civilem* in re religiosa ». Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ tum privatum tum publice. ² deest. ³ deest.
⁴ propositum. ⁵ deest. ⁶ Heic igitur. ⁷ peractam. ⁸ At.
⁹ benigne. ¹⁰ deest. ¹¹ Ad quid autem. ¹² haec doctrina theologica
 tanquam fundamentum inconcussum huius quaestionis.

Moderator: Exc.mus secretarius generalis communicabit exitum suffragationum peractarum.

Secretarius generalis: En, venerabiles Patres, exitum *I suffragationis* factae hoc mane:

Inter Patres	2.199
Dixerunt <i>placet</i>	2.175
<i>non placet</i>	19
<i>placet iuxta modum</i> (nullum)	1
Suffragia nulla	4

Ergo textus est in congregacione approbatus.

II suffragatio:

Praesentes votantes	2.183
Dixerunt <i>placet</i>	2.180
<i>non placet:</i> hic nullus habetur.	
Et vota nulla	3